

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **HOZA** PRENUMELE: **ANICA** CNP:

Postul pentru care candidează: **ȘEF DE LUCRĂRI** Disciplina: **SEMILOGIE
MEDICALĂ; SEMIOLOGIE MEDICALĂ I; MEDICAL SEMIOLOGY II**

Poziția în Statul de funcții: **28**

Departamentul **DISCIPLINE MEDICALE**

Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**

Gradul didactic actual: **ASISTENT UNIVERSITAR** Poziția în Statul de funcții: **42**

Disciplina: **SEMILOGIE MEDICALĂ**

Departamentul: **DISCIPLINE MEDICALE**

Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE** Universitatea **DIN ORADEA**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Modul de pregătire psiho-pedagogică	2009	Masterat
2.	Universitatea din Oradea	Medicină internă	2000-2005	Medic primar medicină internă
3.	Universitatea din Oradea	Medicină internă	1995-2000	Medic specialist medicină internă
4.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca	Medicină generală	1992- 1995	Medic specialist medicină generală
5.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca	Medicină generală	1985-1991	Diplomă de Licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	2002-2008	Doctor in Medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs. Ore EMC
1.	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Cursul SRGH/SNFGE	2017	21
2.	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Curs Best of SEAL	2017	
3.	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Curs SRED	2017	
4.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" Timișoara	Rolul micronutrienților în insuficiența cardiacă	2017	18
5.	Societatea Română de Medicină Internă	Terapia nonfarmacologică în afecțiunile cardiovasculare și metabolice	2017	2
6.	Societatea Română de Medicină Internă	Trombembolismul venos – o provocare continuă	2017	2
7.	Societatea Română de Medicină Internă	Actualități în cardiologie	2017	2
8.	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Update in chronic digestive diseases: What is changing, what is challenging?	2016	6
9.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Noțiuni de ultrasonografie în patologia glandei mamare	2015	30
10.	Societatea Română de Hipertensiune	Cursul National de Management al Bolnavului Hipertensiv	2015	6
11.	Societatea Română de Medicină Internă	Date actuale referitoare la hipertensiunea arterială: diagnostic și evaluarea riscului cardio-vascular	2015	2

12.	Societatea Română de Medicină Internă	Revoluția noilor anticoagulante orale (NOAC) – indicații, contraindicații, beneficii	2015	2
13.	Societatea Română de Medicină Internă	Terapii „de șoc” în medicina internă – episodul 2	2015	2
14.	Societatea Română de Pediatrie	Actualități în Pediatrie, ediția XXXIX	2015	12
15.	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Cursul de Gastroenterologie și Hepatologie	2015	6
16.	Societatea Română de Ultrasonografie în Medicină și Biologie WFUMB Center of Excellence Timișoara	WFUMB Center of Excellence Timișoara ANNUAL WORKSHOP-CLINICAL ULTRASOUND	2014	6
17.	Societatea Română de Pediatrie Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor	Actualități în Pediatrie	2014	12
18.	Societatea Română de Medicină Internă	Biomarkerii în medicina internă	2014	2
19.	Societatea Română de Medicină Internă	Reducerea riscului cardiovascular hipertensiv prin abordare complexă	2014	2
20.	Societatea Română de Medicină Internă	Urgențele cardiovasculare	2014	2
21.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Progrese în imagistica tiroidiană și paratiroidiană	2013	18
22.	Societatea Română de Ultrasonografie în Medicină și Biologie Universitatea din Oradea	EFSUMB Endorsed Course „Advances in ultrasonography: CEUS, elastography & ecoendoscopy”	2013	6
23.	Societatea Română de Medicină Internă	Cursuri precongres	2013	16
24.	Societatea Română de Pediatrie Universitatea din Oradea SCMOR Colegiul Medicilor Bihor	Actualități în Pediatrie	2013	29
25.	UMF Carol Davila București	De la teorie la practică în medicina internă	2013	10
26.	SC Extranet SRL	Utilizarea calculatorului pentru prelucrarea informațiilor în domeniul medical	2012	-

27.	Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor	Managementul donatorului de celule stem hematopoietice Partea I și II	2012	8
28.	Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor	Curs preconferință	2012	4
29.	European Association for Gastroenterology, Endoscopy and Nutrition	Complications of Inflammation and Infection in the Gastrointestinal Tract	2012	CME
30.	Societatea Română de Pediatrie Universitatea din Oradea SCMOR Colegiul Medicilor Bihor	Actualități în Pediatrie	2012	29
31.	Societatea Română de Cardiologie Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București	Actualități în aritmologie (ARCA 3)	2012	6
32.	Societatea Română de Medicină Internă	HTA- Actualități	2012	2
33.	Societatea Română de Medicină Internă	Insuficiența cardiacă	2012	2
34.	Societatea Română de Medicină Internă	Actualități în sindromul metabolic	2012	2
35.	Universitatea din Oradea Colegiul Medicilor Bihor	Curs precongres	2012	12
36.	Colegiul Medicilor Bihor Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Curs postconferință	2011	6
37.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Ultrasonografia musculo-scheletală	2011	20
38.	Societatea Română de Ultrasonografie în Medicină și Biologie	Euroson school: „Advances in small parts ultrasonography”	2011	6
39.	Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea Societatea Română de Pediatrie	Actualități în pediatrie	2011	28
40.	Societatea Română de Ultrasonografie în Medicină și Biologie	Euroson school: „Musculoskeletal Ultrasonography”	2010	10
41.	Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Actualități în pediatrie	2010	29

42.	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Patologie Oncologică Digestivă	2010	6
43.	Societatea Română de Medicină Internă	Tratamentul aritmiilor	2010	2
44.	Societatea Română de Medicină Internă	Interrelații cardio-renale	2010	2
45.	Societatea Română de Medicină Internă	Tratamentul ascitei din ciroză	2010	2
46.	Universitatea de Medicină și Farmacie ”Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca BMJ-ediția în limba română	Curs deschis la distanță	2010	20
47.	Societatea Română de Medicină Internă	Abordarea unui pacient cu adenopatie	2010	2
48.	Universitatea din Oradea SCMOR Colegiul Medicilor Bihor	Actualități în pediatrie	2010	29
49.	Universitatea de Medicină și Farmacie ”Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca BMJ-ediția în limba română	Curs deschis la distanță	2009	20
50.	Societatea Română de Medicină Internă	Insuficiența cardiacă acută	2009	2
51.	Societatea Română de Medicină Internă	Alcoolul în medicina internă	2009	2
52.	Societatea Română de Medicină Internă	Trombocitopeniile	2009	2
53.	Societatea Română de Cardiologie	Urgențe hipertensive	2009	6
54.	Societatea Română de Cardiologie	Curs de cardiologie preventivă CARDIOPREVENT	2009	6
55.	Universitatea din Oradea SCMOR Colegiul Medicilor Bihor	Actualități în pediatrie	2009	28
56.	Colegiul Medicilor Cluj SRGH, SRED Universitatea de Medicină și Farmacie ”Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Actualități în gastroenterologie, hepatologie și endoscopie și oncologie digestivă	2009	5
57.	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Curs practic de ultrasonografie	2008	6
58.	Societatea Română de Medicină Internă	Suferința rinichiului în medicina internă	2008	2

59.	Societatea Română de Medicină Internă	Asociații în medicația antitrombotică	2008	3
60.	Societatea Română de Medicină Internă	Capcane terapeutice cardiovasculare	2008	5
61.	Societatea Română de Cardiologie	CULTURA (CUM eVALUăm, cum TRATăm hipertensiunea ARTERIALĂ)	2008	6
62.	Societatea Română de Reumatologie	Managementul bolii artrozice	2006	6
63.	Colegiul Medicilor Bihor	Introducere în îngrijirea paliativă	2005	13,5
64.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Curs de endoscopie digestivă diagnostică	2004	
65.	Universitatea francofonă CEFOR	Cours de formation post-universitaire dans le domaine des sciences de la vie	2001	34
66.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Competență în ecografia generală	2001	
67.	Universitatea francofonă CEFOR	Cours de formation post-universitaire dans le domaine des sciences de la vie	2000	30

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Semiologie Medicală Departamentul de Discipline Medicale	1996 – prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**
- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat**
- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; **Realizat/nerealizat**

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; **Realizat/nerealizat**

➤ să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății. **Realizat/nerealizat**

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr. tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr. capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – coautor	6/nr. coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – co-autor	18/nr. coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – co-autor	3/nr. coautori x capitol	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x 1	6
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	6/nr.coautori x monografie	

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Articol în revistă BDI neindexată ISI	1	-
Articol ISI cu IF<1	3	-
Articol ISI cu IF>1	5	-

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25x6	1,5
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN	0,10x37	3,7

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție:

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	
Grant/proiect național – director/responsabil	4	
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	
Studii clinice internaționale – membru în echipa de cercetare	1x1	1
Studii clinice naționale – investigator principal	1	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă – director	1,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă – responsabil	1	
Proiecte educaționale și de formare continuă – membru	0,5	

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii		
Citări în reviste ISI și BDI (0,5 pte/citare)		
Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice		

Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI		
Membru în comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare		
Experiența de management în cercetare și/sau învățământ		
Participare efectivă la manifestări științifice	131 participări	

Realizat/nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: **17.08.2017**

Candidat_____

Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____
